
******

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  

Decreto n. 47 

Oggetto:NOMINA NUOVO COMITATO DI GESTIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI 
CACCIA VC1-VC2. 

L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di giugno , nella sede della Provincia, via 
San Cristoforo, 3,  

Il Presidente della Provincia di Vercelli,

ai sensi dell’art. 1, comma 55 della legge 56/2014 e dell’art. 48 D. Lgs. 267/2000, per 
quanto compatibile 
con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Fausto PAVIA 

ADOTTA

il provvedimento che segue: 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



Richiamata la proposta di deliberazione n. 1383/2024 che si riporta qui di seguito:

"Premesso che con Decr.Pres. n. 134 del 22/12/2023 è stato disposto:
- lo  scioglimento,  ai  sensi  dell’art.  6  comma 10,  della  D.G.R.  n.  10-26362/1998  e 
ss.mm.ii. dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione della caccia programmata” , del 
Comitato di  Gestione accorpato dell’Ambito Territoriale di  Caccia “VC1-VC2”,  costituito 
con Decreto presidenziale n. 17 del 27/02/2023 e la contestuale decadenza della nomina 
dei componenti eletti;
- la  nomina,  quale Commissario  del  Comitato  di  Gestione dell’Ambito  Territoriale  di 
Caccia accorpato “VC1-VC2”, del  Sig. Camandona Massimo per un periodo massimo di 
sei mesi, entro il quale l’organismo di gestione deve essere rinnovato;
- di  dare mandato  al  Dirigente dell’Area Affari  Generali-Economico Finanziario  della 
Provincia di Vercelli, di predisporre tutti gli atti necessari al fine di procedere al rinnovo ai  
sensi  dei  sopra  richiamati  “Criteri  regionali”,  del  Comitato  di  Gestione  accorpato 
dell’“ATCVC1-VC2”;

Vista  la  L.157/1992  e  s.m.i.,“Norme  per  la  protezione  della  fauna  selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Vista la L.R. 5/2018 “ Tutela della fauna e gestione faunistico-venatoria”;

Visto l’art.  3  della L.R.  3/2023  “Legge  annuale  di  riordino  dell’ordinamento 
regionale.Anno 2022”, con il quale è stato modificato l’art. 11 “Comitati di gestione degli 
ATC e dei CA. Natura ed organi” della sopra richiamata L.R. 5/2018;

Vista la D.G.R.n. 20-7620/2023, con quale sono stati approvati, in ottemperanza 
alle modifiche dell’art.11, c.9 della L.R.5/2018, sopra richiamato, i criteri e le modalità di 
attuazione in materia di equilibrio di rappresentanza delle componenti (venatorie, agricole, 
ambientaliste  e  enti  locali)  presenti  all’interno  del  Comitato  di  gestione  degli  Ambiti  
Territoriali di Caccia e dei Comprensori Alpini;

Considerato  che occorre  procedere  alla  nomina  del  “Comitato”,  secondo  le 
modalità relative al suo rinnovo quali indicate dai “Criteri ed indirizzi in ordine alla gestione  
della caccia programmata” (di seguito detti semplicemente “Criteri”), approvati con D.G.R. 
n.10-26362/98, cosi’ come da ultimo modificata con D.G.R. n. 13-6489 del 06/02/2023 che 
all’art.3, stabilisce, tra l’altro, che il Comitato di gestione è composto da 10 membri dei  
quali:

 tre  rappresentanti  designati  concordemente  dalle  Organizzazioni  Professionali 
Agricole,  individuati  tra  i  proprietari  o  conduttori,  titolari  o  coadiuvanti,  di  fondi  
ricompresi nell’A.T.C. o nel C.A.,

 tre  rappresentanti  designati  concordemente  dalle  Associazioni  venatorie 
riconosciute ai sensi dell’art. 34 della L.157/92, ove presenti in forma organizzata 
nel territorio, aventi residenza venatoria nell’A.T.C.;

 due  rappresentanti  designati  concordemente  dalle  Associazioni  di  protezione 
ambientale riconosciute ai sensi delle norme vigenti ed aventi sedi effettivamente 
operanti nel territorio della provincia interessata;

 due rappresentanti designati congiuntamente dai comuni compresi nell’A.T.C.(come 
disposto dall’art.3 c.1 della L.R.3/2023,sopra richiamata);

Tenuto conto che:
 nel caso le designazioni non siano concordate, le nomine sono effettuate in base 

alla rappresentatività delle diverse organizzazioni e associazioni in proporzione alla 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



consistenza dei rispettivi iscritti e per gli Enti locali in base all’estensione territoriale 
(TASP) dei Comuni interessati;

 la  consistenza degli  iscritti  alle  varie  organizzazioni  professionali  agricole  e alle 
associazioni di protezione ambientale è determinata in base agli iscritti residenti nel 
territorio  provinciale,  mentre  per  le  associazioni  venatorie  è  determinata  con 
riferimento ai cacciatori ammessi in ciascun A.T.C.;

 la rappresentanza delle singole categorie sopra indicate all’interno del Comitato di 
gestione non può essere superiore al 45% (art.3, c.3 delle L.R. n.3/2023);

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 bis dei “Criteri” regionali, in caso di accorpamento 
gestionale di più A.T.C./C.A. in attuazione dell’art. 38 della L.R. 26/2015, il Comitato di  
gestione è costituito dall’insieme dei componenti degli A.T.C. accorpati;

Rilevato  che in  osservanza  alle  predette  disposizioni  regionali,  questa 
Amministrazione  ha  provveduto  nel  mese  di  aprile  u.s.,  a  richiedere  alle  competenti 
Associazioni,  Organizzazioni  e  Comuni  le  rispettive  designazioni,  così  da  nominare  e 
costituire, nei limiti temporali previsti, il nuovo “Comitato” che permarrà in carica sino al 31 
dicembre 2026, come individuato dalle sopraccitata normativa regionale;

Acquisite  agli  atti  le designazioni  pervenute  da  parte  delle  Associazioni, 
Organizzazioni e Comuni, dalle quali consegue che:

1°)  -  le  Organizzazioni  Professionali  Agricole  pur  non  designando  concordemente  i  
rappresentanti, hanno indicato le proprie candidature rispettando il numero previsto all’art.  
3 c. 1 lett.a), dei criteri regionali suddetti;

2°) - le Associazioni venatorie non hanno designato concordemente i propri rappresentanti  
per cui è stata attivata la procedura prevista ai  punti  4 e 5 dell’art.3 dei  citati  “Criteri” 
regionali che, assunto il numero in forma aggregato-statistica dei cacciatori appartenenti 
alle  diverse  associazioni  venatorie  riferito  al  mese  di  novembre  2022  (punto  6  del 
sopraccitato art.3), ha determinato le seguenti risultanze:

A.T.C.VC1 - Cacciatori ammessi n.826
Associazione

venatoria n. %
rappresentanza

Totale 
rappresentanti

FIDC 403 48,79 1
ENALCACCIA 126 15,25 1
LIBERACACCIA 110 13,32 1
ANUU 68 8,23 0
PRIVATE 36 4,36 0
ITALCACCIA 27 3,27 0
ARCICACCIA 18 2,18 0
EPS 5 0,61 0
ASS.CACC. LOMBARDI 4 0,48 0
ASS.CACC. VENETI 2 0,24 0
CACCIA PESCA AMBIENTE 2 0,24 0
LA SELVA 0 0,00 0
NON PERVENUTE 25 3,03 0

A.T.C.VC2 - Cacciatori ammessi n.656
Associazione

venatoria n. %
rappresentanza

Totale 
rappresentanti

FIDC 377 57,47 2
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33
PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



Associazione
venatoria n. %

rappresentanza
Totale 

rappresentanti
LIBERACACCIA 83 12,65 1
ANUU 78 11,89 0
ENALCACCIA 59 8,99 0
ARCICACCIA 20 3,05 0
PRIVATE 13 1,98 0
CACCIA-PESCA-AMBIENTE 7 1,07 0
ASS. CACC. LOMBARDI 5 0,76 0
ITALCACCIA 1 0,15 0
LA SELVA 1 0,15 0
ASS. CACC. VENETI 1 0,15 0
EPS 0 0,00 0
Non pervenute 9 1,37 0
Nessun assicurazione 2 0,30 0

3°)  -  le  Associazioni  di  protezione  ambientale  che  si  sono  espresse  (A.D.P.S. 
convenzionata  F.I.P.S.A.S,  Ekoclub  International  Vercelli,  L.I.PU.,  Legambiente  e Club 
Alpino Italiano)  hanno designato concordemente i  nominativi  dei  loro rappresentanti  in 
seno al “Comitato” in oggetto e pertanto le nomine vengono effettuate a norma dell’art.3,  
c.4, punto1 dei “Criteri” regionali suddetti;

4°) -  per quanto riguarda, infine, i  Comuni sono pervenute più designazioni  rispetto al  
numero dei componenti previsti al comma 1 dell’art. 3 dei “Criteri”, per cui è stata attivata  
la  procedura prevista  al  punto 7 dell’art.3  dei  citati  “Criteri”  regionali”  determinando le 
seguenti risultanze:

A.T.C.VC1
COMUNE/I T.A.S.P. Totale rappresentanti

Lenta-S.Giacomo V.se-Ghislarengo-Arborio Ha 6017,19 1
Borgo D’Ale Ha 3619,60 1

Gattinara Ha 2936,05 0
Roasio Ha 2547,65 0

A.T.C.VC2
COMUNE/I T.A.S.P. Totale rappresentanti

Fontanetto Po-Trino Ha 6836,65 1
Tronzano V.se Ha 4189,76 1

Saluggia Ha 2852,97
Lignana Ha 2163,14
Tricerro Ha 1135,58

Espletate le verifiche previste dai criteri di attuazione dell’art.11, della  L.R. 5/2018,  
approvati con D.G.R.n. 20-7620/2023;

Ritenuto di dare corso alle procedure di nomina del “Comitato” al fine di procedere 
all’insediamento dello stesso e alla conseguente nomina del Presidente e Vice Presidente;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli inseriti nel presente decreto, ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



DECRETA

per le motivazioni in premessa esposte:

-  di  nominare,  a  far  tempo  dalla  data  di  adozione  del  presente  decreto  e  sino  al  
31/12/2026,  nel  rispetto  dei  “Criteri  ed  indirizzi  in  ordine  alla  gestione  della  caccia  
programmata”, approvati dalla Regione Piemonte ed in premessa identificati, il Comitato 
di  gestione  degli  Ambiti  Territoriali  di  Caccia  “VC1-  VC2”  secondo  la  seguente 
composizione:

A.T.C.VC1

1. BUCCELLA Gian Battista, Lenta (VC) – Confederazione Italiana Agricoltori;
2. COLLAUTO TRAVAGLINI Alessia, Gattinara (VC) - Confagricoltura;
3. FONTANA Domenico, Lenta (VC) – Coldiretti;
su designazione delle strutture provinciali presenti in forma organizzata sul territorio della 
Provincia di Vercelli delle organizzazioni professionali agricole;

1. CANCELLIERI Fabrizio, Vercelli – Federazione Italiana della Caccia;
2. COSSA Giuseppe, Valduggia (VC) - U.N. Enalcaccia  P.T.;
3. ARDIZZONE Maurizio, Vercelli – Associazione Nazionale Libera Caccia;
su designazione delle strutture provinciali presenti in forma organizzata sul territorio della 
Provincia di Vercelli delle associazioni venatorie nazionali riconosciute;

1. RANGHINO Giuseppe, Santhià (VC) – L.I.P.U.;
2. DALMASSO Pier Luigi, Sali V.se (VC), – EKOCLUB INTERNATIONAL;
su  designazione  delle  associazioni  di  protezione  ambientale più  rappresentative 
territorialmente presenti, residenti nel territorio della Provincia di Vercelli;

1. MORGANTE Paolo, Lenta (VC) – Comuni di Lenta-San Giacomo V.se-Ghislarengo e 
Arborio;

2. REGIS Gianni Maria, Borgo d’Ale (VC) – Comune di Borgo d’Ale;
in rappresentanza dei Comuni compresi nell’A.T.C.VC1;

A.T.C.VC2

1. CERIDONO Franco, Moncrivello (VC) - Coldiretti;
2. DELSIGNORE Renato, Bianzè (VC) – Confagricoltura;
3. RUFFA Stefano, Vercelli – Confederazione Italiana Agricoltori;
su designazione delle strutture provinciali presenti in forma organizzata sul territorio della 
Provincia di Vercelli delle organizzazioni professionali agricole;

1. BONACINA Fausto, Vercelli – Federazione Italiana della Caccia;
2. GIOLITO Mauro, Cigliano (VC) – Associazione Nazionale Libera Caccia;
3. RIVELLINO Carlo, Pezzana (VC) – Federazione Italiana della Caccia;
su designazione delle strutture provinciali presenti in forma organizzata sul territorio della 
Provincia di Vercelli delle associazioni venatorie nazionali riconosciute;

1. COMOGLIO Claudio, Motta de’ Conti (VC) – A.D.P.S. Convenzionata F.I.P.S.A.S;
2. COGGIOLA Alberto, Bianzè (VC) – EKOCLUB INTERNATIONAL L.I.P.U;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



su  designazione  delle  associazioni  di  protezione  ambientale più  rappresentative 
territorialmente presenti, residenti nel territorio della Provincia di Vercelli;

1. NICOLOSI Fabio, Tronzano V.se (VC) – Comune di Tronzano V.se;
2. VALLINO Riccardo, Fontanetto Po (VC) – Comuni di Fontanetto Po e Trino;
in rappresentanza dei Comuni compresi nell’A.T.C.VC2;

- di demandare al Consigliere delegato la convocazione della prima riunione del Comitato 
di gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia “VC1-VC2” per l’elezione del Presidente e 
del Vice Presidente, a norma dell’art. 4, comma 4, dei “Criteri ed indirizzi in ordine alla 
gestione della caccia programmata” approvati  con D.G.R. 28/12/1998, n.  10-26362 e 
ss.mm.ii.;

- di dare atto che il  presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio 
dell’Ente e non assume rilevanza contabile.

Avverso le  nomine effettuate  dalla  Provincia  di  Vercelli  con il  presente  atto,  è 
ammesso ricorso alla Giunta Regionale da parte degli interessati, ai sensi del 7° 
comma  dell’art.  3  dei  “Criteri  ed  indirizzi  in  ordine  alla  gestione  della  caccia 
programmata” approvati con D.G.R. 28/12/1998, N. 10-26362 e ss.mm.ii..”

A questo punto 

IL PRESIDENTE

Udita la proposta di provvedimento sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge;

Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo;

Visti:
• la  proposta  di  decreto  n.  1383/2024  avente  per  oggetto:  “NOMINA  NUOVO 

COMITATO DI GESTIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA VC1-VC2. ”;
• i pareri FAVOREVOLI di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 

49 e 147-bis del D.Lgs. 287/2000;

DECRETA

di  approvare  la  suestesa  proposta  di  decreto  avente  per  oggetto:  “NOMINA NUOVO 
COMITATO DI GESTIONE DEGLI AMBITI TERRITORIALI DI CACCIA VC1-VC2. ”

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024



******

AREA AFFARI GENERALI - ECONOMICO FINANZIARIO 
SERVIZIO CACCIA E PESCA

Il Segretario Generale
PAVIA FAUSTO

Il Presidente
GILARDINO DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GILARDINO DAVIDE il 10/06/2024 17:07:33

PAVIA FAUSTO il 10/06/2024 17:04:06 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024DECRETI DEL PRESIDENTE (ex Delibere di Giunta): 2024 / 47 del 10/06/2024


	Vista la L.157/1992 e s.m.i.,“Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

